

3 (Sem-4) PSC

Bijni College Library  
P.O.-Bijni, Dist.-Chirang  
(B.T.A.D) Assam.

2013

POLITICAL SCIENCE

( General )

Full Marks : 80

Time : 3 hours

The figures in the margin indicate full marks  
for the questions

Answer either in English or in Assamese

Answer either from POLITICS IN INDIA—II or from  
INTERNATIONAL RELATIONS—II

( POLITICS IN INDIA—II )

1. Answer the following as directed : 1×10=10

তলত দিয়াবোৰৰ নিৰ্দেশ অনুসৰি উত্তৰ দিয়া :

(a) In which year was the 'Assam Accord'  
signed?

কোন চনত 'অসম চুক্তি' স্বাক্ষৰিত হয় ?

(b) Who was the Prime Minister of India  
during the Kargil War?

কাৰগিল যুদ্ধৰ সময়ত ভাৰতৰ প্ৰধানমন্ত্ৰী কোন আছিল ?

(c) What is the name of the present Lok  
Sabha Speaker?

বৰ্তমানৰ লোকসভাৰ অধ্যক্ষৰ নাম কি ?

গণনাগৰাণ্ডী  
গণনাগৰাণ্ডী

(d) The President can be impeached on the ground of violating the Constitution under Article 61 / 62 / 63.

( Choose the correct answer )

সংবিধান ভঙ্গ কৰাৰ অপৰাধত ৰাষ্ট্ৰপতিৰ বিৰুদ্ধে সংসদত মহাভিযোগ গ্ৰহণ কৰিব পাৰি 61 / 62 / 63 নং অনুচ্ছেদ অনুসৰি।

( শুদ্ধ উত্তৰটো বাচি উলিওৱা )

(e) At what age does the Chief Justice of India retire?

( Choose the correct answer )

উচ্চতম ন্যায়ালয়ৰ মুখ্য ন্যায়াধীশজনে অৱসৰ গ্ৰহণ কোন বয়সত কৰে ?

( শুদ্ধ উত্তৰটো বাচি উলিওৱা )

(i) 62

(ii) 64

(iii) 65

(f) The President of India is not a Member of either House of the Parliament.

( Write True or False )

ভাৰতৰ ৰাষ্ট্ৰপতি সংসদৰ উভয় সদনৰ সদস্য নহয়।

( শুদ্ধ নে অশুদ্ধ লিখা )

(g) The State List contains 66 items.

( Write True or False )

ৰাজ্যিক সূচীত 66টা বিষয় উল্লেখ আছে।

( শুদ্ধ নে অশুদ্ধ লিখা )

(h) The Dravida Munnetra Kazhagam (DMK) is not an ally of the UPA Government.

( Write True or False )

দ্রাবিড় মুন্নেত্রা কাজাগম (ডি. এম. কে.) UPA চৰকাৰৰ মিত্ৰ নহয়।

( শুদ্ধ নে অশুদ্ধ লিখা )

(i) The judges of the High Court can be transferred by the — after consultation with the Chief Justice of India.

( Fill in the blank )

উচ্চ ন্যায়ালয়ৰ ন্যায়াধীশসকলক — উচ্চতম ন্যায়ালয়ৰ মুখ্য ন্যায়াধীশৰ লগত আলোচনা কৰি স্থানান্তৰিত কৰিব পাৰে।

( খালী ঠাই পূৰণ কৰা )

(j) The Union Council of Ministers is of — category.

( Fill in the blank )

কেন্দ্ৰীয় মন্ত্ৰী পৰিষদে — প্ৰকাৰৰ।

( খালী ঠাই পূৰণ কৰা )

2. Write very short answers :

2×5=10

অতি চমু উত্তৰ লিখা :

(a) Write two causes of growth of judicial activism in India.

ভাৰতবৰ্ষত ন্যায়িক সক্ৰিয়তাৰ দুটা কাৰণ লিখা।

(b) How is the Prime Minister of India appointed?

ভাৰতৰ প্ৰধানমন্ত্ৰীক কেনেকৈ নিযুক্তি দিয়া হয় ?

(c) Write any two principles of the Congress Party.

কংগ্ৰেছ দলৰ দুটা নীতি লিখা।

(d) Write any two factors responsible for the growth of regionalism in India.

ভাৰতত আঞ্চলিকতাবাদৰ উত্থানৰ দুটা কাৰণ লিখা।

(e) Mention two features of the pressure groups in India.

ভাৰতবৰ্ষৰ প্ৰভাৱ গোটীৰ দুটা বৈশিষ্ট্য লিখা।

3. Write short notes on (any four) :

5×4=20

চমু টোকা লিখা (যি কোনো চাৰিটা) :

(a) Role of the Governor

ৰাজ্যপালৰ ভূমিকা

(b) Asom Gana Parishad

অসম গণপৰিষদ

(c) Trade Union as a Pressure Group

প্ৰভাৱ গোটী হিচাবে শ্ৰমিক সংঘ

(d) Basic principles of the Communist Party of India

ভাৰতীয় সাম্যবাদী দল চি. পি. আই. ৰ মূল নীতি

(e) The Vice President of India

ভাৰতৰ উপৰাষ্ট্ৰপতি

(f) Rajya Sabha

ৰাজ্যসভা

4. Answer the following questions : 10×4=40

তলত দিয়া প্ৰশ্নবোৰৰ উত্তৰ দিয়া :

(a) Discuss the emergency powers of the Indian President.

ভাৰতৰ ৰাষ্ট্ৰপতিৰ জৰুৰীকালীন ক্ষমতা আলোচনা কৰা।

Or / অথবা

What are the powers and functions of the Chief Minister of a State?

এখন ৰাজ্যৰ মুখ্যমন্ত্ৰীৰ ক্ষমতা আৰু কাৰ্যাৱলী কি কি ?

(b) How are the judges of the Supreme Court appointed? Discuss the powers and functions of the Supreme Court.

উচ্চতম ন্যায়ালয়ৰ ন্যায়াদীশসকলক কেনেকৈ নিযুক্তি দিয়ে ? উচ্চতম ন্যায়ালয়ৰ ক্ষমতা আৰু কাৰ্যাৱলী কি কি ?

Or / অথবা

What is the constitutional basis of judicial review in India?

ভাৰতবৰ্ষত ন্যায়িক সমীক্ষাৰ সাংবিধানিক ভেটি কি ?

- (c) What are the basic features of the Indian party system?

ভাৰতৰ দলীয় ব্যৱস্থাৰ মূল বৈশিষ্ট্যসমূহ কি ?

Or / অথবা

What are the main principles of the Bharatiya Janata Party? Do you consider it to be a successful political party?

ভাৰতীয় জনতা পাৰ্টিৰ মূল নীতিসমূহ কি ? এই দলটো এটা সফল ৰাজনৈতিক দল হয়নে ?

- (d) Discuss the powers and functions of the State Legislative Assembly.

ৰাজ্যিক বিধানসভাৰ ক্ষমতা আৰু কাৰ্যাৱলী আলোচনা কৰা ।

Or / অথবা

Discuss the powers and functions of the Lok Sabha.

লোকসভাৰ ক্ষমতা আৰু কাৰ্যাৱলী আলোচনা কৰা ।

( INTERNATIONAL RELATIONS—II )

Attempt any *four* from Question Nos. 1 to 8

1 নং প্ৰশ্নৰ পৰা 8 নং প্ৰশ্নলৈ যি কোনো চাৰিটা প্ৰশ্নৰ উত্তৰ কৰিবা

1. What is diplomacy? Discuss the differences between traditional diplomacy and new diplomacy. 5+5=10

কূটনীতি মানে কি? প্ৰাচীন আৰু নতুন কূটনীতিৰ মাজৰ প্ৰভেদসমূহ আলোচনা কৰা।

2. Discuss the main objectives of the UNO. Analyze the major challenges faced by the UNO in the new millennium. 5+5=10

ৰাষ্ট্ৰসংঘৰ মূল উদ্দেশ্যসমূহ আলোচনা কৰা। নতুন সহস্ৰাব্দত ৰাষ্ট্ৰসংঘই সন্মুখীন হোৱা প্ৰধান প্ৰত্যাহ্বানসমূহ বিশ্লেষণ কৰা।

3. Critically evaluate the concept of 'non-alignment'. Discuss its importance in the post-Cold War era. 5+5=10

'গোষ্ঠী-নিৰপেক্ষ' ধাৰণাটো সমালোচনাত্মকভাৱে মূল্যায়ন কৰা। শীতল যুদ্ধোত্তৰ কালত ইয়াৰ গুৰুত্ব আলোচনা কৰা।

4. Discuss the concept of 'disarmament'. Evaluate the role of the UNO in addressing the issue of arms control and disarmament. 5+5=10

'নিৰস্ত্ৰীকৰণ' ধাৰণাটো আলোচনা কৰা। অস্ত্ৰশস্ত্ৰ নিয়ন্ত্ৰণ আৰু নিৰস্ত্ৰীকৰণ বিষয়ত গ্ৰহণ কৰা ব্যৱস্থা সম্পৰ্কত ৰাষ্ট্ৰসংঘৰ ভূমিকা মূল্যায়ন কৰা।

5. What are the main determinants of a country's foreign policy? Analyze the relationship between foreign policy and diplomacy. 5+5=10

এখন ৰাষ্ট্ৰৰ বৈদেশিক নীতিৰ প্ৰধান নিৰ্ধাৰকসমূহ কি কি? বৈদেশিক নীতি আৰু কূটনীতিৰ মাজৰ সম্পৰ্ক বিশ্লেষণ কৰা।

6. Define 'neo-colonialism'. Discuss the main features of neo-colonialism. 5+5=10

'নব্য-উপনিবেশবাদ'ৰ সংজ্ঞা দিয়া। নব্য-উপনিবেশবাদৰ প্ৰধান বৈশিষ্ট্যসমূহ আলোচনা কৰা।

7. Critically analyze the main features of 'global economy'. Discuss the challenges faced by the developing countries in a globalised world economy. 5+5=10

'গোলকীয় অৰ্থনীতি'ৰ প্ৰধান বৈশিষ্ট্যসমূহ সমালোচনাত্মকভাৱে বিশ্লেষণ কৰা। গোলকীকৃত বিশ্ব অৰ্থনীতিত উন্নয়নশীল ৰাষ্ট্ৰসমূহে সন্মুখীন হোৱা প্ৰত্যাহ্বানসমূহ আলোচনা কৰা।

8. What are the differences between traditional security and nontraditional security? What are the different types of nontraditional security challenges faced by a Nation-State? 5+5=10

পৰম্পৰাগত আৰু অপৰম্পৰাগত নিৰাপত্তাৰ মাজত থকা পাৰ্থক্যসমূহ কি কি? এখন জাতীয় ৰাষ্ট্ৰই সন্মুখীন হোৱা অপৰম্পৰাগত নিৰাপত্তা-সম্পৰ্কীয় বিভিন্ন প্ৰকাৰৰ প্ৰত্যাহ্বানসমূহ কি কি?

9. Write short notes on (any four) : 5×4=20

চমু টোকা লিখা (যি কোনো চাৰিটাৰ) :

(a) Secret Diplomacy

গোপন কূটনীতি

(b) MDG

সহস্ৰাব্দৰ বিকাশৰ লক্ষ্য

(c) Britton Woods

ব্ৰিটন উড্‌চ

(d) WTO

বিশ্ব বাণিজ্য সংস্থা

(e) UN Security Council

ৰাষ্ট্ৰসংঘৰ নিৰাপত্তা পৰিষদ

(f) START

ষ্ট্ৰেটেজিক আৰ্ম্‌চ বিডাকচন টকচ্ (START)

10. Write very short answers : 2×5=10

অতি চমু উত্তৰ লিখা :

(a) What is IMF?

আন্তঃৰাষ্ট্ৰীয় মুদ্রা নিধি কি ?

(b) What is Gunboat Diplomacy?

Gunboat কূটনীতি মানে কি ?

- (c) What is UNDP?  
ৰাষ্ট্ৰসংঘৰ উন্নয়ন আঁচনি কি ?
- (d) What is Human Security?  
মানৱ নিৰাপত্তা মানে কি ?
- (e) What is CTBT?  
বিস্তাৰিত আণৱিক বিস্ফোৰণ পৰীক্ষা নিষিদ্ধ চুক্তি  
(চি. টি. বি. টি.) কি ?

11. Answer / Write True or False : 1×10=10

উত্তৰ দিয়া / শুদ্ধ নে অশুদ্ধ লিখা :

- (a) Bandung Conference is related with disarmament.

বান্দুং সন্মিলন নিৰস্ত্ৰীকৰণ নীতিৰ লগত জড়িত।

- (b) The UN Charter was approved in San Francisco in 1945.

ৰাষ্ট্ৰসংঘৰ চনদখনক 1945 চনত চান ফ্ৰান্সিছকোত অনুমোদন জনোৱা হৈছিল।

- (c) Who is the current Secretary-General of the United Nations?

ৰাষ্ট্ৰসংঘৰ বৰ্তমান সচিব প্ৰধান কোন ?

- (d) What is the full form of NPT?

NPT ৰ সম্পূৰ্ণ ৰূপটো কি ?

(e) 24th October is celebrated as the UN Day.

24 অক্টোবৰ দিনটো ৰাষ্ট্ৰসংঘ দিবস হিচাপে উদ্‌যাপন কৰা হয়।

(f) India is a signatory to CTBT.

ভাৰতবৰ্ষ CTBT চুক্তিৰ স্বাক্ষৰকাৰী।

(g) MDG was adopted in which year by the UNO?

ৰাষ্ট্ৰসংঘই Millennium Development Goals নীতি কোন বৰ্ষত গ্ৰহণ কৰিছিল?

(h) WTO came into operation in which year?

বিশ্ব বাণিজ্য সংস্থা (WTO) কোন বৰ্ষৰ পৰা কাৰ্যকৰী হৈছিল?

(i) What is the full form of UNESCO?

UNESCO ৰ সম্পূৰ্ণ ৰূপটো কি?

(j) What is the full form of SALT?

SALT ৰ সম্পূৰ্ণ ৰূপটো কি?

★ ★ ★